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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na téma profesních kompetencí pedagogů mateřských

škol. Již druhým rokem působím jako pedagog v mateřské škole, což bylo pro mě

stěžejním faktorem při výběru tématu diplomové práce. Mým záměrem bylo

zpracovávat téma, které zasahuje do této profese a mapuje současný stav. Profesní

kompetence pedagogů mateřských škol jsou stále aktuálním tématem. Snovými

proměnami současné společnosti se utváří nové požadavky na výchovu, vzdělávání,

kompetence pedagogů i na celkovou podobu školství a vzdělávacího systému. Každé

období s sebou přináší nové trendy ve vzdělávání, kterým se pedagogové snaží

přizpůsobovat a vzdělávat se v jejich aplikaci do výuky. Důležitým faktorem

učitelské profese je právě sebevzdělávání, osobní rozvoj a rozvíjení stávajících

kompetencí a také evaluace a hodnocení současného stavu a hledání příležitostí ke

zlepšení.

Teoretická část práce se zaměřuje na pojetí profese pedagoga mateřské školy,

historický vývoj požadavků na kompetence předškolního pedagoga a význam těchto

kompetencí. Dále popisuje konkrétní druhy kompetencí, které je potřeba v profesi

předškolního pedagoga obsáhnout, zabývá se profesním standardem, kvalifikací a

vzděláním pedagogů, možnostmi karierního postupu a dotkne se oblasti osobnostních

kvalit a předpokladů jedince. Teoretická část směřuje svým zaměřením a obsahem

k výzkumu, ve kterém budou teoretické poznatky ověřeny. Empirická část se věnuje

kvantitativnímu dotazníkovému šetření, jehož cílem je zjistit úroveň profesních

kompetencí pedagogů mateřských škol v Plzni na základě jejich subjektivního

hodnocení. Výzkum si klade za cíl zodpovědět výzkumnou otázku „Jak hodnotí

pedagogové MS v praxi úroveň svých profesních kompetencí?" Výsledky výzkumu

jsou uvedeny do souvislosti s podobnými výzkumy na toto téma.

Výzkum studentky Západočeské univerzity v Plzni z roku 2021, který byl zaměřen

na úroveň rozvoje profesních kompetencí studentek posledního ročníku přípravného

pedagogického studia, uvedl tuto úroveň kompetencí jako nevyrovnanou. Nejjistější

byly studentky v oblastech kompetencí, které měly možnost podrobně nastudovat v

teoretické části studia a následně vyzkoušet a ověřit si je v praktické výuce. Jedná se
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hlavně o kompetence předmětové, profesně a osobnostně kultivující. Nejméně jisté si

studentky byly u kompetencí, se kterými neměly intenzivnější zkušenost, popřípadě

se s nimi setkali pouze minimálně a v ojedinělých případech. Především se jedná o

kompetence diagnostické a intervenční a několik dílčích oblastí pedagogických

kompetencí. (Cechová, 2021) Současný výzkum může ukázat, jak se výsledky u

studentů předškolního vzdělávání a pedagogů předškolního vzdělávání v praxi budou

lišit a v jaké míře.
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1 SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ

1 . 1 Pojetí předškolního pedagoga

Učitel je základním činitelem výchovně-vzdělávacího procesu, měl by být

kvalifikovaný odborník a je garantem tohoto procesu. (Průcha, 2003, str. 261 in

Smelová, Nelešovská, 2009, str. 12) Podle V. Spousty je učitel vychovatel, který se

podílí na vytváření hodnotového systému žáků a působí a rozvíjí žákovu osobnost.

(Spousta, 2003, str. 7 in Smelová, Nelešovská, 2009, str. 12) E. Smelová definuje

učitele jako kvalifikovaného odborníka předškolního vzdělávání, který je osobnostně

vyzrálý, zodpovědný, rozvíjí dítě a respektuje jeho potřeby. (Smelová, 2006 in

Smelová, Nelešovská, 2009, str. 12)

„Dobrý učitel není pouhým znalcem oboru, ale má něco navíc - je profesionálem na

epistemologie vědního poznávání v daném oboru a kognitivní psychologie." (Stech,

2005 in Smelová, Nelešovská, 2009, str. 11) Učitel tedy je nebo má být

profesionálem. B. Kasáčová uvádí následující úrovně profesionality učitele:

individuální, tj. personální (osobnostní předpoklady)

společenská, tj. etická (úkoly, povinnosti a požadavky na výkon profese ze

strany společnosti)

kvalifikační, tj. odborná (požadavky na vzdělání a kvalifikační postup).

(Kasáčová, 2004, str. 22 in Smelová, Nelešovská, 2009, str. 11-12)

Profese pedagoga je typická důležitostí vztahu mezi učitelem a žákem. Jedná se o

„pomáhající" profesi, kdy učitel pomáhá žákovi, je v tomto procesu angažovaný a

záleží mu na výsledcích. Jedná se také o komplexní profesi, která vyžaduje široké

spektrum kompetencí a rolí, protože učitel je zároveň vychovatel, utěšitel, terapeut,

opatrovník, poradce, facilitátor, konzultant, organizátor, vůdce, posuzovatel, atd.

Tato profese je vystavena společenskému tlaku a neustálému posuzování, jelikož se

nejedná o sociálně izolovanou činnost, ale o proces interakce mezi všemi zapojenými

složkami, kterými jsou především žáci, rodiče, zřizovatel, sponzoři a další

zainteresované osoby. Učitelství je kolektivní profese, která vyžaduje součinnost
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všech zaměstnanců školy a je ovlivněna jejím klimatem, kulturou, historií, stylem

vedení, mírou spolupráce, společnou vizí apod. Zároveň je ale pedagog v mnoha

situacích a jejich řešení odkázán sám na sebe. Je tedy důležité najít mezi těmito

dvěma působícími faktory zdravý kompromis. Na pedagoga je kladen poměrně

vysoký psychický tlak, který může vycházet z vnitřních konfliktů, společenské

otevřenosti profese, týmové závislosti a pomáhajícího charakteru profese. (Urbánek,

2005, str. 23-28)

Walterová uvádí společné znaky pro učitelskou profesi napříč Evropou i zámořím,

kterými jsou vysoký věkový průměr, vysoký podíl žen, neuspokojivá

kvalifikovanost, neatraktivnost profese, obtížné měření kvality práce a málo

sledovaný profesní rozvoj. (Walterová, 2002 in Urbánek, 2005, str. 13)

Podle Průchy prochází pedagog ve své profesi několika etapami. Nejdříve se jedná o

volbu této profese, následuje samotný začátek pedagogického působení, poté

adaptace na profesi, po které dochází ke stabilizaci a nakonec tzv. pedagogické

vyhasínání. (Průcha, 2002 in Smelová, Nelešovská, 2009, str. 99)

Významnou složkou profese pedagoga MS je motivace k samotné profesi. Touto

oblastí se ve svém výzkumu z roku 2005 zabývaly autorky E. Smelová a A.

Nelešovská, konkrétně tedy motivy ke studiu oboru Učitelství pro MS na

Pedagogické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci. 100 % studentů uvedlo na

prvním místě pozitivní vztah k dětem. 23 % studentů bylo ovlivněno pozitivním

vzorem pedagoga zvláštní zkušenosti nebo někým z okolí či rodiny, který pracuje

v tomto oboru. 59 % studentů se dle výzkumu vydalo za svým profesním snem. 18 %

studentů si tuto cestu zvolilo, aby dosáhlo bakalářského titulu a nebylo o profesi ještě

zcela přesvědčeno. Výzkum se dále věnoval prioritě volby k učitelskému povolání,

kdy 64 % studentů oboru Učitelství pro MS zvolilo toto studium až jako druhou

možnost. Při výzkumu předchozího vzdělání bylo 59 % studentů absolventy

středních pedagogických škol. Výzkum se zaměřil i na podíl studentů z hlediska

pohlaví, přičemž za období pěti let se zde vyskytli pouze tři muži, kteří byli přijati,

ale ke studiu nakonec nenastoupili. (Smelová, Nelešovská, 2005, str. 99-102)

Pojetí profese pedagoga se proměňuje v závislosti na sociálních vlivech dané

společnosti. Dříve byl pedagog vnímán jako hlavní a dominantní subjekt vzdělávání,

který zajišťuje předávání poznatků svým žákům. V současnosti se tato profese stává
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mnohem komplexnější díky novým poznatkům a nárokům společnosti. Partnerský

přístup, osobnostní pojetí a nové pojetí výuky dostává do popředí samotného žáka.

Učitel již není pouhým zprostředkovatelem informací, ale podílí se na utváření

edukačního prostředí, klimatu třídy, organizuje, koordinuje a hodnotí vzdělávací


[…]


rozvoji *

Označte jen jednu elipsu.

_': Z v l á d á m v ý b o r n ě

( ) Z v l á d á m velmi d o b ř e

' .; Z v l á d á m d o b ř e

(_ ") N e z v l á d á m

10. 7. Mám znalosti o právech dítěte a respektuji je ve svě pedagogičke práci *

Označte jen jednu elipsu.

[ _• Z v l á d á m v ý b o r n ě

' ) Z v l á d á m velmi d o b ř e

) Z v l á d á m d o b ř e

[_ ) N e z v l á d á m

11. B, Vytvář ím podnětně prostředí *

Označte jen jednu elipsu.

{_ ) Z v l á d á m v ý b o r n ě

^ ) Z v l á d á m velmi d o b ř e

..: Z v l á d á m d o b ř e

( ) N e z v l á d á m

h t t p s ^ t o c s j g o ^ l e . a o n i . T b r n i i ' i ' I J B ^ A p ^ 3ŕ6
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1 7:D5 Pnoresni HonpelBnst pedagoga MĚ

12. 9, Zajišťuji bezpečí dětí *

Označte jen jednu elipsu.

) Z v l á d á m v ý b o r n ě

( 3 Z v l á d á m velmi d o b ř e

C. • Z v l á d á m d o b ř e

f J: N e z v l á d á m

13. 10. Ovládám a uplatňuji prostředky efektivní komunikace *

Označte jen jednu elipsu.

Z v l á d á m v ý b o r n ě

' ) Z v l á d á m velmi d o b ř e

; • Z v l á d á m d o b ř e

; N e z v l á d á m

14. 11. Mám základni znalosti o zákonech, normách a dokumentech vztahujících s e k
výkonu profese *

Označte jen jednu elipsu.

i ) Z v l á d á m v ý b o r n ě

Z v l á d á m velmi d o b ř e

C ..: Z v l á d á m d o b ř e

í ) N e z v l á d á m

15. 12. Mám znalosti o podmínkách a procesech fungování a chodu školy *

Označte jen jednu elipsu.

' } Z v l á d á m v ý b o r n ě

Z v l á d á m velmi d o b ř e

.; Z v l á d á m d o b ř e

( ~) N e z v l á d á m

M t p s i ľ . ' f l a c E j g o ^ l E ^ c f r i . T D i m i ' a ' I J B a T A ^ ÄI6
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3S.Q332 17:D5 PnoHeEnl fconpelensE pedagoga M Í

16. 13. Ovládám práci s PC potřebnou k výkonu profese *

Gzna čte jen jednu elipsu.

) Z v l á d á m v ý b o r n ě

[ . : Z v l á d á m velmi d o b ř e

C ) Z v l á d á m d o b ř e

(_ J N e z v l á d á m

17. 14. Ovládám administrativní úkony potřebné k výkonu profese *

Gzna čte jen jednu elipsu.

Zv ládám v ý b o r n ě

(_ ) Z v l á d á m velmi d o b ř e

(_ ) Z v l á d á m d o b ř e

Nez- á d á n

18. 15. Dovedu používat různě prostředky pedagogické diagnostiky *

Gzna čte jen jednu elipsu.

': Z v l á d á m v ý b o r n ě

; Z v l á d á m velmi d o b ř e

C ^ Z v l á d á m d o b ř e

' y N e z v l á d á m

19. \i>. Dovedu diagnostikovat sociální vitahy ve skup i ně a pozitivně je ovlivňovat *

Gzna čte jen jednu elipsu.

) Z v l á d á m v ý b o r n ě

C J Z v l á d á m velmi d o b ř e

• Z v l á d á m d o b ř e

(_ J N e z v l á d á m

littpaiť.'ilacsjgo l̂E.MmTĎiTn&'a'IJHaTAJKEmiiJaM 5ŕS
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2S.a3.22 17:D5 PrateEnl lanpelHnse pedagDoa MĚ

20. 17. U mim nedi rek t Kr ně řešit výchov né situace a problémy *

Označte jen jednu elipsu.

^ ) Z v l á d á m v ý b o r n ě

C ) Z v l á d á m velmi d o b ř e

í ) Z v l á d á m d o b ř e

( *) N e z v l á d á m

21. 16. Umím s rodiči komunikovat problémy a navrhovat jejich řešeni *

Označte jen jednu elipsu.

) Z v l á d á m v ý b o r n ě

} Z v l á d á m velmi d o b ř e

{ • Z v l á d á m d o b ř e

N e z v l á d á m

Obsah neni vylvDřan ani schválen Googlem.

Google Formuláře

hflps:,Vilac5^oogie.caTi,Ty3ini&,a,1JHa(íiApí6iriiiJaM3J!C 1 UTB-*nC72}tZEFpPH7D_bpri4,lE<Jlt
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Tabulka 3 - Souhrnná tabulka výsledků

Míra souhlasu s výrok V
Výrok Zvládám výborně Zvládám velmi dobře Zvládám dobře Nezvládám

1 24,10% 37,30% 37,30% 1,30%
2 31,30% 41,00% 26,50% 1,20%
3 38,60% 37,30% 21,70% 2,40%
4 32,50% 55,40% 12,00% 0,00%
5 19,30% 56,60% 24,10% 0,00%
6 26,50% 57,80% 15,70% 0,00%
7 25,30% 59,00% 15,70% 0,00%
8 37,30% 50,60% 12,00% 0,00%
9 49,40% 45,80% 4,80% 0,00%
10 27,70% 54,20% 18,10% 0,00%
11 27,70% 54,20% 18,10% 0,00%
12 24,10% 42,20% 30,10% 3,60%
13 44,60% 32,50% 21,70% 1,20%
14 42,20% 43,40% 14,50% 0,00%
15 16,90% 62,70% 20,50% 0,00%
16 18,10% 60,20% 21,70% 0,00%
17 19,30% 48,20% 31,30% 1,20%
18 27,70% 48,20% 24,10% 0,00%
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