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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 61 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 29 titulů. , .
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka v úvodu vymezila cíl empirické části práce. DP je zpracována nevyváženě. Autorka zpracovala
teoreticko empirická východiska standardním způsobem. Nicméně realizované výzkumné šetření je zpracované
velmi intuitivně a jsou z něho vyvozovány mylné závěry nepodložené evidencí. Autorka v práci prezentuje své
názory nepodložené daty ze svého výzkumného šetření. Je vhodné, že autorka přiložila dotazník vlastní
konstrukce - nicméně číslování otázek v příloze nekoresponduje s popisem dotazníku na str. 43 až 48. Autorka
mohla ke zpracování využít další závěrečné práce zaměřené na sebehodnocení osobnostních a profesních
kompetencí pedagagů MŠ, případně i další zahraniční práce.
Práce vykazuje 32% shodu v antiplagiátorské kontrole (zejména jde o přímé citace a bibliografické údaje).
Antiplagiátorskou kontrolou bylo nalezeno shod podobnosti se 101 jinými zdroji (vždy se jednalo u konkrétního
zdroje o méně než 4,8% shodu). 4,7% shodu vykazuje s prací: Andrea KLÍMOVÁ: Začínající učitel v

Karlovarském kraji. Fakulta pedagogická - Západočeská univerzita v Plzni (2019). Tato práce není v DP
citována. Podle dostupných informací z antiplagiátorské kontroly eVSKP práce nevykazuje více procentní shodu
s jinou závěrečnou prací

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Jedná se o představení běžným způsobem teoreticko empirických východisek pro empirické výzkumné šetření v
rozsahu cca 32 stran. Když už autorka popisovala karierní systém, tak se měla věnovat i informacím po roce
2015, zejména situací, která nastala v přelomu 2016/2017, kdy vláda odsouhlasila karierní systém a v rámci
legislativního procesu poslanecká sněmovna parlamentu ČR v červenci 2017 nakonec neschválila karierní systém.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka si stanovila vhodný cíl výzkumého šetření, zvolila vhodnou výzkumnou otázku a k tomu vybrala spíše
vhodně jako metodu dotazník vlastní konstrukce. Z předložené práce je zřejmé, že další postup volila inuitivně,
bez opory v poznatcích metodologické literatury. Autorka při popisu tvorby dotazníku sice uvádí, že vycházela z
dotazníku: "profesní kompetence učitelek" (Syslová, 2013, s. 80-84) a dále že vybrala stěžejní položky z většího
množství původních otázek, nicméně už neuvádí, proč ty co vybrala, jsou stěžejní a jak při tom uvažovala v
návaznosti na teoretické a empirické předpoklady, které uvádí v první části své DP. Následně zcela schází
informace, zdali autorka realizovala předvýzkum dotazníku. Také není zřejmé proč u sociodemografických
položek se nezajímala o pohlaví, druh MŠ (samostatná MŠ, MŠ a ZŠ), velikost MŠ, velikost obce atd. Dále není
popsán způsob výběru respondentů, není popsána populace pedagogů MŠ v Plzni. Kdyby si autorka byla
vědoma základního souboru, návratnosti a reprezentativity respondentů, tak případně mohla využít test statistické
hypotézy (např. Chí-kvadrát test) pro zpracování dat. Takto skončila pouze u deskriptivní statistiky po
jednotlivých položkách (jak typické pro DP) a zpracovala dvě kontingenční tabulky: 1) závislosti odpovědí na
věku a 2) závislosti odpovědí na délce praxe a dosaženém vzdělání. To že autorka použila ordinální proměnné a
že 18 položek sebehodnotících dovednosti respondentů se dá vyhodnotitit do pěti oblastí si autorka při
vyhodnocení výsledků není vědoma. Pokud by si toho byla vědoma, tak by byla i odlišná diskuse. V diskusi je

autorka nedisciplinovaná. V prezentovaných výzkumných šetřeních se věnuje výsledkům zjištění sebehodnocení
kompetencí studentů učitelství, přestože jejími respondenty byli pedagogové v praxi. Tím pádem v diskusi
srovnává nesourodě "jablka s hruškami" - obojí patří sice mezi malvice a je z nich výborný džem, ale jde o
odlišné ovoce. Také nerozumím tomu, proč se v diskusi věnuje mnohem větší prostor přípravě učitelů MŠ na VŠ,
než tomu jaké bylo její zjištění u učitelů z praxe v Plzni. Domnívám se, že autorka si vytknula jako implicitní cíl své
DP hodnotit přípravu učitelů MŠ. Tento cíl však čtenářům transparentně neprezentuje a ani to nebylo cílem její
DP. Proto dozvědět se v diskusi širší odpověď a interpretace na jí stanovenou a deklarovanou výzkumnou
otázku: "Jak hodnotí pedagogové MŠ v praxi úroveň svých profesních kompetencí?" je obtížné. Jedinou
interpretací, kterou volí je, že je nedostatečná příprava v organizační a řídící oblasti na VŠ. Není to spíše
promítání vlastních domněnek autorky? Po kontrole zjištění díky tabulce 3 uvedené v příloze a vypočítání indexů
(přiřazení hodnot: zvládám výborně = 1; zvládám velmi dobře = 2; zvládám dobře = 3; nezvládám = 4) pro
oborové kompetence (otázka 1 – 3), obecně pedagogické kompetence (otázka 4 – 7), sociální a
komunikativních kompetence (otázka 8 – 10), organizační a řídící kompetence (otázka 11 – 14), diagnostické a
intervenční kompetence (otázka 15 – 18) jsem zjistil, že si dokonce autorka vymýšlí a nevychází ze zjištěných
dat. Respondenti nejhůře sebehodnotili diagnostické a intervenční kompetence (otázka 15 – 18), poté oborové
kompetence (otázka 1 – 3) a až potom organizační a řídící kompetence (otázka 11 – 14). Nejlépe sebehodnotili
jako rozvinuté sociální a komunikativních kompetence (otázka 8 – 10). Nejhůře respondenti sebehodnotili
následující položky = kompetence v tomto uvedeném pořadí: 1. Umím pracovat dle RVP. 17. Umím nedirektivně
řešit výchovné situace a problémy. 12. Mám znalosti o podmínkách a procesech fungování a chodu školy.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bc. Jana Šmídová si stanovila spíše vhodný cíl své práce, prokázala, že dovede k jeho dosažení se seznámit spíše
s relevantními odbornými zdroji, aby popsala teoreticko empirická východiska. Cíl své práce spíše nedosáhla,
protože data získaná prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce vyhodnotila triviálně a zcela mylně
intrpretovala výsledky a vyvozovala z toho dojmologické závěry. Takže neprokázala schopnost práce s daty a
rozhodování na základě evidence. Vzhledem k tomu, že autorka již zpracovala druhou závěrečnou práci, tak
komisi dávám ke zvážení, zdali takováta DP má být zveřejněna v theses.cz jako obhájená. Osobně doporučuji u
DP přepracovat vyhodnocení dat, diskusi a závěr DP.
Další náměty k obhajobě:
Předložte prosím komisi vyhodnocení výsledků dle popisu uvedeného v posudku, tj. dle 5 oblastí kompetencí.
Dále předložte analýzu těchto zjištění v závislosti na věku, délce praxe a dosaženém vzdělání pedagogů MŠ. Na
základě toho diskutujte zjištění s odpovídajími empirickými zjištěními jiných výzkumných šetření (sebehodnocení
pedagogů z praxe). Následně nově zforumlujte závěry své práce.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 09. 06. 2022